Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия№5» имени Героя Советского Союза

Константина Павлюкова»
(МБОУ «Гимназия №5»)

П Р И К А З

от   04  сентября 2023 г                                                                      №  90/7-осн

г. Барнаул

Об утверждении плана мероприятий
по подготовке и проведению ВПР-2024

В рамках проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план  мероприятий  по  подготовке  к  проведению  и
обеспечению объективности результатов ВПР в 2024 году (Приложение 1).

2. Руководителям школьных методических объединений:
2.1.  Рассмотреть  план  мероприятий  по  подготовке  к  проведению  и

обеспечению объективности результатов ВПР в 2024 году на заседании ШМО.
Предоставить  выписку  из  протокола  заседания  ШМО  до  26.02.2024г.
заместителю директора по УМР, Куцевой Т.Г.

2.2. Учителям-предметникам организовать работу по учебным предметам в
соответствии  с  утвержденным  планом  мероприятий  по  подготовке  к
проведению и обеспечению объективности результатов ВПР в 2024 году.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по УМР,  Куцеву Т.Г.

Директор МБОУ «Гимназия №5»                                                    Н.И. Воробьев

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ

Директор  МБОУ «Гимназия №5»
________________Н.И. Воробьёв
Приказ № 90/7-осн от  04.09.2023

ПЛАН
мероприятий по подготовке к проведению и

обеспечению объективности результатов ВПР в 2024 году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственн
ые

Результат Формат
документа

1. Анализ проведения ВПР-2023
1.1 Анализ

результатов
ВПР  4-8,  11-х
классах  по
учебным
предметам

сентябрь-
декабрь

2023

зам.
директора
по УМР,
руководите
ли ШМО,
учителя-
предметни
ки

Обсуждение
результатов
оценочных
процедур,
определение
задач  в  разрезе
каждого
предмета,
определение
задач  по
подготовке  к
ВПР-2024,
определение
типологии
наиболее
существенных
затруднений  и
выявление
заданий,  не
вызвавших
затруднений

аналитическая
справка,
протоколы
заседаний
ШМО

2. Методическое сопровождение педагогов
2.1 Проведение

индивидуальны
х  консультаций
по  вопросам
подготовки  к
проведению
ВПР-2024,
оцениванию
работы

Сентябрь
2023-

апрель
2024

зам.
директора
по УМР,
руководите
ли ШМО,
учителя-
предметни
ки

Выявление
профессиональ
ных
затруднений,
устранение
профессиональ
ных дефицитов

Индивидуальн
ые
консультации

2.2 Организация
непрерывного
процесса
повышения
квалификации
учителей в
области оценки
результатов
образования,
включающий не
только обучение
на курсах
повышения
квалификации,
но и
внутришкольное
обучение и
самообразовани
е

В течение
учебного
года

учителя-
предметни
ки

Повышение
профессиональ
ной
компетентност
и педагогов

Сертификаты
участия

2.3 Участие
педагогов в
школьном
семинаре
«Организация и
процедура
проведения ВПР
в 2023-2024
учебном году»

январь
2024

зам.
директора
по УМР,
руководите
ли ШМО,
учителя-
предметни
ки

Использование
ЦОР  при
подготовке  к
ВПР.
Формирование
умений
работать  с
критериями  по
проверке ВПР

Участие  в
семинаре

3. Мероприятия по информационному сопровождению ВПР
3.1 Размещение  на

официальном
сайте
учреждения
нормативных
документов,
регламентирую
щих  проведение
ВПР

в  течение
учебного
года

зам.
директора
по УМР,
технически
й
специалист

Обеспечение
открытости  и
объективности
проведения
ВПР

Сайт
учреждение

3.2 Ознакомление
участников
образовательны
х  отношений  с
нормативными
документами,
регламентирую

Январь-
март 2024

зам.
директора
по УМР,
классные
руководите
ли

Ознакомление
участников
образовательны
х  отношений  с
нормативными
документами
под подпись

Протоколы
родительских
собраний,
листы
ознакомления,
информационн
ый стенд

щими
проведение ВПР

3.3 Психологическо
е
сопровождение
учащихся  к
участию в ВПР

в  течение
года

педагог-
психолог

Снятие
напряжения
учащихся  к
участию в ВПР

Документация
педагога-
психолога

4. Мероприятия по обеспечению объективности результатов ВПР-2024
4.1 Контроль

организации,
проведения и
проверки работ
ВПР-2024

Сентябрь
2023
-май 2024

зам.
директора
по УМР,
руководите
ли ШМО

Осуществление
контроля за
мероприятиями
ВПР-2024

Внутришкольн
ый контроль

4.2 Проведение
перепроверки
ВПР  по  всем
предметам в 4-8,
11-х  классах  на
школьном
уровне

апрель-
май 2024

зам.
директора
по УМР,
руководите
ли ШМО

Качество
проверки  и
объективности
оценивания
ВПР

Протоколы  по
перепроверке

4.3 Привлечение
общественных
наблюдателей к
проведению
ВПР

апрель-
май 2024

зам.
директора
по  УМР,
классные
руководите
ли

Организация
независимого
наблюдения  в
проведении
ВПР

Список
общественных
наблюдателей